CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MEL 004/14/GABWN

Nova Friburgo, 25 de fevereiro de 2014.

Exmo. Sr. Vereador Marcio Damazio

Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Sr. Presidente,

Requeiro,  conforme  norma  regimental,  que  seja  submetido  ao  Douto  Plenário

desta  Casa  Legislativa  a  proposição  de  conceder Moção  Especial  de  Louvor  ao  jogador  de

futebol, Márcio Guindani Soares (BIDU), pelo milésimo gol do Friburguense Atlético Clube.

Atenciosamente,

Wanderson Nogueira
Vereador – PSB

JUSTIFICATIVA

Em 20 de agosto de 1980, o Friburguense entrava em campo pela 2ª. vez,

após fusão do Fluminense Atlético Clube com o Serrano Futebol Clube, para jogar contra

o Olaria,  na  Rua Bariri,  cidade do Rio de Janeiro, ocasião em que o Tricolor  da Serra,

vencendo por 1 X 0, marcava o primeiro gol de sua história.

Na época, o garoto Marcio Guindani Soares, de apenas 4 anos de idade, não

poderia imaginar o que o destino o reservaria. Adolescente, com sonho de jogar futebol,

começou a dividir as atividades, trabalhando em uma loja da cidade e treinando futebol.

Hoje, esse garoto tornou-se  um dos ídolos da torcida tricolor e atende pelo

nome de Bidu.  Ao marcar, recentemente, o milésimo gol do Friburguense, entrou em

definitivo para a história do Clube. “Uma sensação indescritível”, segundo ele.

Se é indescritível para Bidu, para o Friburguense é histórico e, para nós,

um orgulho.

Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515
http://www.camaranf.rj.gov.br